TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
Av. Prudente de Morais, 100 - Bairro Cidade Jardim - CEP 30380-002 - Belo Horizonte - MG

Portaria DG Nº 90/2023

Prorroga o prazo de vigência e altera o Anexo da
Portaria  nº  54,  de  31  de  março  de  2022,  da
Diretoria-Geral,  que  “Institui  Grupo de  Trabalho
para  propor  a  Política  de  Comunicação
Administrativa  no  âmbito  do  Tribunal  Regional
Eleitoral de Minas Gerais.”.

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelos incisos IV e XVI do art. 59 da
Resolução  TRE-MG  nº  1.072,  de  21  de  março  de  2018,  o  Regulamento  da  Secretaria,
considerando o disposto no Processo SEI nº 0012319-55.2021.6.13.8000,

RESOLVE:

Art. 1º O Anexo a que se refere o art. 2º da Portaria nº 54, de 31 de março
de 2022, da Diretoria-Geral, passa a vigorar na forma do Anexo desta portaria.

Art. 2º Fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias o prazo estabelecido
pelo art. 3º da Portaria nº 54, de 2022.

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados pelo Grupo de Trabalho até a
data da publicação desta portaria.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 27 de abril de 2023.

SEI/TRE-MG - 4089696 - Portaria DG https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 3 02/05/2023, 08:02

MARIA DA GLÓRIA ARAÚJO
Diretora-Geral

ANEXO
(a que se refere o art. 1º da Portaria nº 90, de 27 de abril de 2023, da Diretoria-Geral)

“ANEXO
(a que se refere o art. 2º da Portaria nº 54, de 31 de março de 2022, da Diretoria-Geral)

INTEGRANTES DO GRUPO DE TRABALHO

UNIDADE TITULAR SUPLENTES

Coordenadoria de Gestão da Informação
(CGI)

Marco Aurélio Neto
SGE/CGI

Adriana Bizzotto Túlio
SGE/CGI/SEBIP

Seção de Biblioteca, Informação e
Padronização (SEBIP)

Marcella da Silva Lima
SGE/CGI/SEBIP

José Roberto da Silva
SGE/CGI/SEBIP

Secretaria da Vice-Presidência e
Corregedoria Regional Eleitoral (CRE)

Giselle Lúcia de Souza
Teixeira

CRE/COA/SEJUD

Aline Assis Castro
CRE/COA/SEJUD

Secretaria Judiciária e Administrativa
(SJU)

Andreia Cordeiro de
Toledo Arruda

SJU/GSJU

Isabela Vieira Mendes
de Oliveira
SJU/GSJU

Secretaria de Gestão de Pessoas (SGP)
Tiago Santoro Neiva de

Carvalho
SGP/AAGP

Júlia de Oliveira Prata
Lima

SGP/GSGP

Cláudia Matosinhos de
Andrade
SGP/COP

Secretaria de Tecnologia da Informação
(STI)

Lílian Estela Baranowski
STI/GSTI

Soraya Rezende Vieira
Rapalo

STI/GSTI

SEI/TRE-MG - 4089696 - Portaria DG https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 3 02/05/2023, 08:02

Coordenadoria Executiva da Escola (CEJ)
Noriko Tsukamoto

EJE/CEJ

Marina Barbosa
Martinez

EJE/NPLAG

Secretaria de Governança e Gestão
Estratégica (SGG)

Ana Márcia Passarini
SGG

Rogério Bernardes de
Faria Tavares

SGG/CGG

Secretaria de Comunicação Social (SCS)
Bethânia Meneses

Andrade
SCS

Priscila Ladeira Robini
SCS/CDM

Núcleo de Acessibilidade e Apoio aos
Cartórios Eleitorais (NACEL)

Viviane Cristina
Capanema Rodrigues

NACEL

Maria Antonieta Nery
Soares
NACEL

Seção de Expedição e Protocolo (SPREX)
Flávia Maria Bicalho

Bellini
SGS/CSG/SPREX

Luzia Donira dos Santos
SGS/CSG/SPREX”

Documento assinado eletronicamente por MARIA DA GLÓRIA ARAÚJO, Diretor(a) Geral, em
28/04/2023, às 09:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tre-mg.jus.br
/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&
lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4089696 e o código CRC
6385475E.

0012319-55.2021.6.13.8000 4089696v1

SEI/TRE-MG - 4089696 - Portaria DG https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

3 of 3 02/05/2023, 08:02

https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
Av. Prudente de Morais, 100 - Bairro Cidade Jardim - CEP 30380-002 - Belo Horizonte - MG

CERTIDÃO

Certifico  que  a  Portaria  DG  nº  90/2023  foi  publicada  no  DJE  nº  74,  de
02/05/2023.

Heloisa Ferreira de Vasconcelos

GADG

Documento assinado eletronicamente por HELOÍSA FERREIRA DE VASCONCELOS, Diretor(a)
Geral, em 02/05/2023, às 07:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tre-mg.jus.br
/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&
lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4099780 e o código CRC
01984964.

0012319-55.2021.6.13.8000 4099780v1

SEI/TRE-MG - 4099780 - Certidão https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 1 02/05/2023, 08:03

https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0